Conforme Laudo médico o com 

diagnóstico com o segmento corporal acometido: Membro inferior esquerdo (Dano anatómico 

e/ou funcional permanente que comprometa apenas em parte a um (ou mais de um) segmento 

corporal da Vítima), R$ 13.500,00 X 70% = R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais). 

Senão vejamos o ANEXO da tabela, (Incluindo pela Lei nº 11.945, de 2009) 

(Produção de efeitos), (art. 3º da Lei nº 6.194, de 19 de dezembro de 1974): 

Danos Corporais Totais 
Repercussão na Íntegra do Patrimônio Físico 

Percentual da Perda

[...]

Perda completa da mobilidade de um segmento da coluna vertebral exceto o sacral 25 
Perda integral (retirada cirúrgica) do baço 10 

Assim sendo, o Requerente recorre à tutela jurisdicional para ter seu direito 

assegurado, ao recebimento do valor de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), 

conforme os cálculos da tabela. 

O Autor requereu junto à empresa Ré, o pagamento do seguro DPVAT e lhe foi 

negado, alegando a seguradora que este não enviara toda a documentação complementar, porém o 

Autor anexara na sua solicitação do presente seguro todos os documentos que possuíra.

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementar, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 

vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - 
no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas. 

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca que houve o 

acidente de trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele decorrente,